
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA    

REG. DET. DIR. N. 3583 / 2024

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.  b), del D.lgs. 
36/2023,  per  la  fornitura  di  vestiario  tecnico e DPI  per  il  personale del  Servizio 
Ambiente,  Verde  ed  Igiene  Urbana.  Affidamento  alla  ditta  Brada  Impex  S.r.l.. 
Impegno di spesa per Euro 579,50 IVA inclusa. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che la  normativa relativa alla  salute e sicurezza nei  luoghi  di  lavoro 
contenuta nel  D.Lgs.  81 del  2008 inserisce,  tra gli  obblighi  del  datore di  lavoro 
indicati  all'articolo  18,  l'approvvigionamento  dei  DPI  -  Dispositivi  di  Protezione 
Individuale;

viste le richieste pervenute da alcuni dipendenti del    Servizio Ambiente, Verde ed 
Igiene Urbana che necessitano di vestiario tecnico e DPI per lo svolgimento delle 
loro funzioni;

visto l’imminente  arrivo  dell’inverno,  per  cui  e’  necessario  avere  un  vestiario 
adeguato per l’esercizio di funzioni tecniche che si svolgono in esterna;

ritenuto pertanto  di  intervenire  in  maniera  urgente  alla  risoluzione  della 
problematica entro l'anno corrente,  tramite affidamento diretto della  fornitura  di 
vestiario  tecnico  e  DPI  per  il  personale  del  Servizio  Ambiente,  Verde  ed  Igiene 
Urbana, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di 
un affidamento il cui importo è inferiore ad euro 140.000,00;

ritenuto che, ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, il contratto di cui 
trattasi non presenta alcun profilo di interesse transfrontaliero certo, in quanto la 
tipologia di prestazione richiesta e le dimensioni economiche della stessa rendono 

Responsabile del procedimento: arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: 

lucia.iammarino@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3583 / 2024



Pag. 2 / 5

improbabile la partecipazione di appaltatori internazionali;

considerato che  l'art.  17,  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023  prevede  che,  prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando 
gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici e delle offerte;

considerato che  l'art.  17,  comma 2  del  D.Lgs.  36/2023  stabilisce  che,  per  gli 
appalti di cui all'art. 50, comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite adozione della sola decisione a contrarre, che contenga 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
nonché il possesso dei requisiti da parte di quest'ultimo;

ricordato che dal 1° gennaio 2024 è efficace la disciplina di cui agli articoli 19 e ss. 
del D. Lgs. 36/2023, la quale prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei 
contratti pubblici, compresa la fase della pubblicazione;

considerato che l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con Comunicato del 
Presidente del 10 gennaio 2024, al fine di favorire il  graduale adeguamento alle 
suddette  disposizioni,  consente  alle  stazioni  appaltanti  di  beneficiare  di  una 
modalità suppletiva per un periodo transitorio determinato sino al 30.09.2024, per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 euro;

considerato che  il termine  inizialmente  previsto  nel  suddetto  comunicato  del 
30/9/2024 è stato prorogato con Comunicato del Presidente del 28 giugno 2024 fino 
al 31 dicembre 2024, in caso di impossibilità o di difficoltà di ricorso alle Piattaforma 
di Approvvigionamento Digitali certificate PAD;

ritenuto pertanto  di  non  ricorrere  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA) o ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico 
messo a  disposizione dalla  centrale  regionale di  riferimento,  viste  la  difficoltà  a 
ricorrervi  stante l'urgenza e considerato che l'importo oggetto dell'affidamento  è 
inferiore ad euro 5.000,00;

considerato che sussiste l'urgenza di procedere all'affidamento di cui all'oggetto, 
nel rispetto dei principi di risultato, di economicità ed efficienza;

preso atto che é stato richiesto un preventivo alla ditta Brada Impex S.r.l. con sede 
legale in Rotonda del Boschetto, 3/1 – 34128 Trieste – P.I. e C.F. 00987530326, per la 
fornitura di vestiario tecnico e DPI per il personale del Servizio Ambiente, Verde ed 
Igiene Urbana;

considerato che la ditta Brada Impex S.r.l.  ha presentato un preventivo per un 
importo pari ad euro 475,00 IVA esclusa;

preso atto che è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta Brada 
Impex S.r.l.,    in quanto la medesima è in grado di fornire un servizio rispondente 
alle esigenze dell'amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;

Responsabile del procedimento: arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: 

lucia.iammarino@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3583 / 2024



Pag. 3 / 5

accertato che la ditta Brada Impex S.r.l. P. IVA 00987530326, risulta conosciuta nel 
settore e ritenuta affidabile; 

dato  atto che  per  l'affidamento  in  oggetto  il  CIG  verrà  richiesto  a  seguito 
dell'esecutività del presente atto;

ritenuto    pertanto di procedere alla formalizzazione dell'affidamento del servizio di 
cui trattasi, alla ditta Brada Impex S.r.l. con sede legale in Rotonda del Boschetto, 
3/1 – 34128 Trieste – P.I. e C.F. 00987530326, che ha presentato un preventivo il cui 
importo è pari ad euro 475,00 IVA esclusa, ovvero euro 579,50 comprensiva dell'IVA 
al 22%, ai sensi dell'art. 50, comma 1 , lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

preso atto che ai sensi dell'art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione 
del  ridotto  valore  economico      e  considerate  le  tempistiche  necessarie  per 
l'esecuzione  e  termine  dei  servizi,  si  ritiene  di  non  richiedere  alla  ditta 
aggiudicataria garanzie provvisorie e definitive;

preso atto che la ditta  Brada Impex S.r.l.  ha autocertificato che non sussistono 
nei  propri  confronti  cause  di  esclusione  o  altri  impedimenti  a  contrarre  con  la 
Pubblica Amministrazione    di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, così come 
previsto dall'art. 52 comma 1 del medesimo Decreto;

appurato che ai sensi dell'art 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, il presente atto 
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta 
e ai requisiti di carattere generale;

appurato che,  sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale,  nell’esecuzione  del 
presente  appalto,  non  si  palesa  esistente  la  citata  categoria  di  rischio  e 
conseguentemente,  a norma dell’art.  26,  comma 3 del  d.lgs. n.  81/2008, non si 
rende necessaria la redazione del DUVRI

tenuto conto inoltre che il DURC risulta regolare, che non vi sono annotazioni nel 
casellario informatico ANAC, e che è stata acquisita la visura camerale della ditta;

preso atto che la spesa complessiva è pari ad euro 475,00 IVA esclusa, ovvero euro 
579,50 comprensiva dell'IVA al 22%;

ritenuto  che  l'affidamento  avverra'  mediante  scambio  di  lettere  commerciali, 
secondo le modalita' di cui all' articolo 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;

Richiamate:

– la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 

Responsabile del procedimento: arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: 

lucia.iammarino@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3583 / 2024



Pag. 4 / 5

approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2024-2026 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

– la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

– la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e 
il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

– la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e 
ss.mm.ii., il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;

richiamata la determinazione n. 2373/2023 del 22.6.2023 della Direzione Generale 
a  firma  del  Sindaco,  con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  dirigenziale  sulla 
macrostruttura,  decorrente  dal  1.7.2023  e  fino  al  30.6.2026  all'  Arch.  Lucia 
Iammarino per il Servizio Ambiente, Verde e Igiene Urbana;

attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in  relazione alla  procedura in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  l.  241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 D.P.R. 62/2013  nonche' dell' art. 16 del d. lgs 36/2023;

Richiamato l’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.,  in  ordine  al  controllo  e 
all’attestazione di regolarità amministrativa;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) approvato 
con D. Lgs. 18/08/2000, N° 267, e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. N° 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs.36/2023;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Tutto ciò premesso,

Responsabile del procedimento: arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: 

lucia.iammarino@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3583 / 2024



Pag. 5 / 5

DETERMINA

1) di affidare, per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono interamente 
richiamate,  la  fornitura  di  vestiario  tecnico  e  DPI  per  il  personale  del  Servizio 
Ambiente, Verde ed Igiene Urbana,    mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta  Brada Impex S.r.l. con sede 
legale in Rotonda del Boschetto, 3/1 – 34128 Trieste – P.I. e C.F. 00987530326, che 
ha presentato un preventivo il cui importo è pari ad euro 475,00 IVA esclusa, ovvero 
euro 579,50 comprensiva dell'IVA al 22%;

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 579,50 ai capitoli di seguito elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0003
9000

ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
SERVIZI DI 
TRASPORTO E 
FACCHINAGGIO

02820 U.1.03.0
1.02.004

00009 09005 N 579,50 2024:57
9,50;

3) di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti    degli impegni di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

4) di  dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 
nell'anno 2024 per euro    579,50;

5) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:    nell'anno 2025– euro 579,50.

                LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                          (arch. Lucia IAMMARINO)        

Trieste, vedi data firma digitale                                                                        Documento 
sottoscritto con firma digitale

                                                                                                                                                                                  (ex 
art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: 

lucia.iammarino@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 

laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3583 / 2024



 Atto n. 3583 del 28/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA IAMMARINO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/11/2024 14:43:04


